1

证券代码：000932           股票简称：华菱钢铁         公告编号：2022-56

湖南华菱钢铁股份有限公司

关于华菱湘钢实施精品高速线材生产线项目的固定资产投资公告

本公司及董事会全体成员保证公告真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、投资概述

1、投资项目的基本情况

为满足高端汽车、机械制造、能源等领域对特钢日益增长的需求，公司下属

子公司湖南华菱湘潭钢铁有限公司（以下简称“华菱湘钢”）瞄准未来高端弹簧

钢、高端轴承钢、高端桥索用钢、高强合金焊丝、免退火冷镦钢等高端产品市场，

拟建设实施精品高速线材生产线项目，打造世界一流、国内最具竞争力的线材生

产基地，助力公司长材向特钢领域转型。该项目投资额 70,000 万元，建设周期

12 个月。

2、投资项目的审议程序

该项目已经公司第八届董事会第六次会议审议通过，无须提交股东大会审议

批准。董事会决议公告于同日披露在巨潮资讯网上。

3、该议案不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、投资项目的具体内容

1、项目名称

华菱湘钢精品高速线材生产线项目

2、项目建设内容

华菱湘钢拟新建一条高速线材轧制生产线，设计年产规模 60 万吨，产线将

立足于我国特殊钢先进生产水平，采用国际上先进适用的生产技术和装备，建设

一条具有国内先进、国际领先水平的特殊钢线材生产线。

该产线生产的产品主要定位于精品高端市场，在质量、性能和成本等方面具

2

有很强竞争力，具体包括高端弹簧钢、冷镦钢、轴承钢、钢帘线、钢丝绳/预应

力钢绞线/桥梁缆索用钢、焊丝钢、结构钢等。

3、项目投资估算

项目总投资约 70,000万元。其中，建安工程费用 28,000万元，设备费用 40,000

万元，其他费用 2,000 万元。

4、项目建设期

项目计划于 2022 年 9 月启动，预计于 2023 年 9 月投运，建设工期约 12 个

月。

5、项目资金来源

项目资金来源为自有资金及银行贷款。

三、投资的目的和对公司的影响

（一）投资的目的和必要性分析

当前，我国经济已进入高质量发展阶段，国家坚定不移建设制造强国，构建

“双循环”新发展格局，全力推进传统制造业优化升级，推动新基建、新能源汽

车、高端装备制造等领域的发展，进一步激发了对高端特钢产品的市场需求。国

务院发布的《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年

远景目标纲要》指出将聚焦新一代新能源、新材料、高端装备、新能源汽车以及

航空航天等战略性新兴产业，加快关键核心技术创新应用，增强要素保障能力，

培育壮大产业发展新动能。因此，当前及未来较长一段时期，特钢需求仍将保持

稳健的增长。华菱湘钢位于湖南省湘潭市，该区域内经济基础好，制造业发达，

周边布局有工程机械和汽车零部件产业基地，对特钢的需求量也在逐年上升。

华菱湘钢线材现已形成冷镦钢、焊接钢、弹簧钢、轴承钢等较为丰富的产品

结构，其中细丝帘线钢已成功进入国际知名企业贝卡尔特，冷镦钢在丰田、长城

等乘用车主机厂的认可度逐步提升。但受轧线技术装备的限制，现有产线无法满

足部分中高端客户提出的产品表面质量及尺寸精度要求，高端市场领域占比较

低，影响了线材产品抵抗市场风险的能力。

“十四五”时期，华菱湘钢线材产品坚持走精品化、规模化发展道路，重点

面向乘用车市场、高端精密机械、铁路、高铁等行业，生产高端弹簧钢、高端轴

承钢、高端桥锁用钢、高端合金焊丝，免退火冷镦钢等特钢品种，提高高端市场

3

竞争力，增强盈利能力，实现线棒产品国内一流的战略目标。

（二）投资项目对公司的影响

华菱湘钢投资建设精品高速线材生产线项目符合公司产品结构向优特钢方

向转型的战略发展目标，有利于提升公司线材产品在中高端细分市场的占有率、

增强市场竞争力和盈利能力。

四、备查文件

第八届董事会第六次会议决议。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2022 年 9 月 27 日